5

[image: image1.jpg]

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЛЮДЯНСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

	Р Е Ш Е Н И Е

	18 июня 2019 года
	№ 98/762

г. Слюдянка

Об утверждении Плана мероприятий

по информационно-разъяснительной деятельности
в период подготовки и проведения выборов депутатов

Думы муниципального образования Слюдянский район седьмого созыва, главы Портбайкальского муниципального образования
В соответствии со статьями 26, 45 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 32, 71 Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 года №116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области», Слюдянская территориальная избирательная комиссия
РЕШИЛА:

1. Утвердить план мероприятий по информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов депутатов Думы муниципального образования Слюдянский район седьмого созыва, главы Портбайкальского муниципального образования 8 сентября 2019 года (далее – план мероприятий) (прилагается).
2. Рекомендовать администрации муниципального образования Слюдянский район, администрациям городских и сельских поселений оказывать содействие территориальной избирательной комиссии в осуществлении информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов депутатов Думы муниципального образования Слюдянский район седьмого созыва, главы Портбайкальского муниципального образования.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайт администрации

муниципального образования Слюдянский район: http://www.sludyanka.ru/ в разделе «Избирательная комиссия».

Председатель комиссии

    Н.Л. Лазарева

Секретарь комиссии

    Н.Л. Титова

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

Решением Слюдянской территориальной избирательной
комиссии
от 18 июня 2019 года №98/762

План мероприятий
по информационно-разъяснительной деятельности
в период подготовки и проведения выборов депутатов Думы муниципального образования Слюдянский район седьмого созыва, главы Портбайкальского муниципального образования
Сокращения:

выборы депутатов районной Думы, главы поселения – выборы депутатов Думы муниципального образования Слюдянский район седьмого созыва, главы Портбайкальского муниципального образования;
ТИК – Слюдянская территориальная избирательная комиссия;

УИК – участковые избирательные комиссии Слюдянского района;

Слюдянский район – муниципальное образование Слюдянский район;
ИРО ОООИ – иркутские региональные отделения общероссийских общественных организаций инвалидов;

МИК – Молодежная избирательная комиссия при Слюдянской ТИК;

СМИ – средства массовой информации.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный

исполнитель
	Примечания

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационно-методические мероприятия

	1.1
	Проведение рабочих встреч с главами муниципальных образований Слюдянского района,  военного комиссариата, учреждений здравоохранения и образования по вопросам взаимодействия при подготовке и проведении выборов депутатов районной Думы, главы поселения
	Июнь – сентябрь
	Н.Л. Лазарева

	1.2
	Проведение рабочих встреч с представителями военного комиссариата, отдела МВД России по Слюдянскому району, должностными лицами администрации муниципального района по вопросам регистрации и учета избирателей и взаимодействия с избирательными комиссиями в период подготовки и проведения выборов депутатов районной Думы, главы поселения
	Июнь – сентябрь
	Н.Л. Лазарева

	1.3
	Проведение рабочих встреч с представителями правоохранительных органов по вопросам обеспечения охраны общественного порядка, пресечения нарушений правил предвыборной агитации
	Июнь – сентябрь
	Н.Л. Лазарева,
Г.К. Котовщиков

	1.4
	Проведение обучающего семинара и оказание консультативной помощи для  представителей общественных организаций, местных отделений политических партий, СМИ Слюдянского района по участию в выборах депутатов районной Думы, главы поселения
	Июнь - сентябрь
	Центр правового обучения при Слюдянской ТИК

	1.5
	Взаимодействие с руководителями учреждений здравоохранения и социальной защиты по вопросам голосования избирателей, находящихся в местах временного пребывания
	Август – сентябрь
	Н.Л. Лазарева
Председатели УИК

	1.6
	Организация участия в обучении ИКИО организаторов выборов и других участников избирательного процесса на базе обучающего портала «Стань профессионалом!», а также в формате вебинаров
	Июль - август
	Центр правового обучения при Слюдянской ТИК, Председатели УИК

	1.7.
	Контроль уровня теоретической подготовки организаторов выборов с использованием сервиса онлайн-тестирования обучающего портала «Стань профессионалом!»
	Август – сентябрь
	Н.Л. Лазарева,
Председатели УИК

	1.8
	Организация «горячей линии» для избирателей при Слюдянской ТИК по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов районной Думы, главы поселения, мониторинг обращений избирателей
	Июль – сентябрь
	Н.Л. Титова

	1.9
	Организация взаимодействия с молодежными организациями, объединениями по вопросам повышения правовой культуры избирателей
	Июнь – сентябрь
	Н.Л. Лазарева,

МИК

	1.10
	Организация и проведение  конкурсов на лучший макет  «Приглашение на выборы впервые голосующему избирателю», на лучшую фотографию «Всей семьей на выборы!»
	Июнь - сентябрь
	Н.Л.Лазарева,

МИК,

Председатели УИК

	1.11
	Организация и проведение акции «Приходи на выборы!» (вручение приглашений впервые голосующим избирателям)
	24-25 августа
	Н.Л. Лазарева,

И.С. Кадов,
Председатели УИК

	С привлечением членов МИК

	1.12
	Оказание организационно-методической помощи УИК в осуществлении информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов депутатов районной Думы, главы поселения
	Август – сентябрь
	Н.Л. Лазарева,

Г.К. Котовщиков,

Н.Л. Титова

	1.13
	Оповещение избирателей о дне, времени и месте голосования путем распространение  приглашений на выборы депутатов районной Думы, главы поселения

	Август – сентябрь
	Председатели УИК

	1.14
	Обеспечение реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами:

	Н.Л. Лазарева,
Рабочая группа при  ТИК

	1.14.1
	участие представителей ТИК и местных отделений ИРО ОООИ в проводимых мероприятиях по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	Август – сентябрь
	Н.Л. Лазарева,
О.И. Кривенко

	1.14.2
	информирование местных отделений ИРО ОООИ об изменениях избирательного законодательства, проведение  круглых столов по вопросам реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	Август – сентябрь
	Н.Л. Лазарева,
Рабочая группа при ТИК

	1.14.3
	распространение специальных информационно-разъяснительных материалов для избирателей, являющихся инвалидами через местные отделения ИРО ОООИ
	Август – сентябрь
	Н.Л. Лазарева,

Рабочая группа при ТИК

	1.14.4
	оказание содействия местным отделениям ИРО ОООИ  в предоставлении необходимых информационных материалов для оформления уголков избирателей
	Август – сентябрь
	Н.Л. Лазарева

	2. Использование медиаресурсов, наружных и иных средств информирования избирателей

	2.1
	Изготовление и распространение на территории Слюдянского района информационных плакатов о выборах депутатов районной Думы, главы поселения
	Август – сентябрь
	Н.Л. Лазарева,
Главы местных администраций

	При участии МКУ КСПиК

	2.2
	Размещение информационно-разъяснительных сообщений ТИК на местном радио и телевидении
	Август – сентябрь
	Н.Л. Лазарева
Администрация муниципального района

	2.3
	Организация и размещение выставки «25 лет районной Думы»
	Июнь – сентябрь
	Н.Л. Лазарева,
М.Ю. Карабанова, О.Ю. Долгушина
	При участии МБУ ЦБ, районного архива

	2.4
	Размещение информационных материалов о кандидатах на информационных стендах в организациях Слюдянского района
	Август – сентябрь
	  Н.Л. Лазарева,

Главы местных администраций, председатели УИК

	3. Использование СМИ для информирования избирателей

	3.1
	Мониторинг СМИ, освещающих подготовку и проведение выборов депутатов районной Думы, главы поселения
	Июнь – сентябрь
	Н.Л. Лазарева

	3.2
	Подготовке информационных материалов по избирательной тематике для размещения в СМИ Слюдянского района
	Июнь – сентябрь
	Н.Л. Лазарева

	3.3
	Подготовка и размещение в СМИ Слюдянского района информации о кандидатах, их регистрации, избирательных фондах
	Июль - сентябрь
	Н.Л. Титова

	3.4
	Консультирование представителей СМИ по вопросам применения норм законодательства о выборах депутатов районной Думы, главы поселения, связанных с информированием избирателей через СМИ и агитационной деятельностью кандидатов
	Июнь – сентябрь
	 Н.Л. Лазарева

	3.5
	Освещение работы ТИК на интернет-странице ТИК на официальном сайте Слюдянского района, а также  на Едином портале ТИК Иркутской области в Интернете
	Июнь – сентябрь
	Н.Л. Лазарева